,- -,I
,_L_.P:~pÚbkG j

IA~ .

; (~te C~ Pfe:.lk'~

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Número

o REQUERIMENTO

O PERGUNTA

Número 49/x(4!!)

Assunto: Solicitação de documentação

Destinatário: Ministério do Ambiente, Ordenamento do Território e do Desenvolvimento
Regional

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se ao Governo que,

por intermédio do Ministro do Ambiente, Ordenamento do Território e do Desenvolvimento

Regional,me seja enviada a seguinte informação:

Em relação ao 3Q QCA:

i. Despesa validada e despesa programada até à data em que existem já
dados disponíveis por programas

ii. Nívelde cumprimento da Regra N-2

Em relação ao QREN:
iii. Número de projectos recebidos e valor da despesa dos projectos

apresentados pelas diferentes entidades; número e valor da despesa
aprovada por programa (POTe POR,e das RegiõesAutónomas)

iv. Despesa validada em 2007 e 2008 por programa (POT,PORe Regiões
Autónomas)

v. Número de grandes projectos já aprovados por programas, Valor da
despesa aprovada em cada programa, e despesa validada no caso de se
ter já iniciado a sua execução

vi. Em relação às Comissões de Acompanhamento e de Estratégia (estas
apenas nos POR)tem-se verificadoum deficientefuncionamento,que
torna a participação dos parceiros sociais extremamente reduzida
(número insuficiente de reuniões, falta de informação atempada ou
informação insuficiente, etc) Que medidas tenciona tomar o governo

Expeça-se

Publique-se

Z.'>I II 12001

G..Secretãrio.daMesa

o('
- ..

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

para que a participação dos parceiros sociais através das Comissões de
Acompanhamento e de Estratégia não se reduzam apenas ao
cumprimento de uma formalidade?

Palácio de S. Bento, 24 de Novembro de 2008

Eugénio Rosa

Deputado